PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 78/2017

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito

Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” ao

jogador de futsal “Alessandro Rosa Vieira (Falcão)” e

dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton

Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao “Alessandro Rosa Vieira (Falcão) ”, pelos

relevantes serviços na área do esporte prestados à Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba/SP, 12 de Dezembro de 2017

FAUSTO PERES

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Mundialmente conhecido, Falcão é o melhor jogador de futsal do

mundo. Passou por diversas equipes e escolheu Sorocaba para finalizar a sua carreira.

Ainda em atividade, o atleta montou há 5 anos um time na cidade no qual leva o nome

de Sorocaba pelas quadras do Brasil e do Mundo.

Além dos jogos que atraem torcedores e gira a economia e o lazer da

cidade, ele também promove ações votadas à caridade e expõem na mídia seus feitos em

solo sorocabano.

Por esses feitos e por ter escolhido Sorocaba como sendo a cidade

para criar seus filhos, montar a sua equipe e, provavelmente, se aposentar e morar, é que

merece com todo o louvor a medalha de mérito esportivo.

Sorocaba/SP, 21 de Dezembro de 2017

FAUSTO PERES

Vereador